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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vzděláváním dětí se sluchovým postižením v prostředí

mateřských škol běžného typu. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy týkající se

problematiky sluchového postižení, které se následně promítají i do praktické části. Dále se

text zaměřuje na psychomotorický vývoj dítěte se sluchovou vadou a systém rané péče.

Práce nám také přibližuje možnosti komunikace dětí se sluchovým postižením. Kapitola

zaměřená na vzdělávání dětí se sluchovým postižením nás seznámí s aktuální platnou

legislativou a rozdíly mezi mateřskou školou speciální a mateřskou školou hlavního

vzdělávacího proudu. A v neposlední řadě se také zabývá tím, z jakých důvodů zvolit či

nezvolit integraci do mateřské školy hlavního vzdělávacího proudu. Praktickou část práce

představuje kvalitativní výzkum provedený formou polostrukturovaného rozhovoru, kdy

jsou získané teoretické poznatky porovnány s názory rodičů, kteří se rozhodli pro mateřskou

školu běžného typu, ale také s názory pedagogů těchto mateřských škol. Na základě těchto

informací jsou vyhodnoceny všechny aspekty, které rodiče vedou k výběru běžné mateřské

školy pro dítě se sluchovým postižením. Bakalářská práce nám také přibližuje zkušenosti

a připravenost pedagogů na vzdělávání dětí se sluchovým postižením v běžné mateřské

škole. Výstupem bakalářské práce jsou vlastní doporučení autorky adresovaná jak rodičům

dětí se sluchovým postižením, tak pedagogům běžných mateřských škole, ale i vedení těchto

škol.

KLÍČOVÁ SLOVA

sluchová vada, diagnostika sluchových vad, psychomotorický vývoj, integrace, mateřská

škola

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the education of children with hearing impairment in the

environment of mainstream nursery schools. The theoretical part defines the basic concepts

related to the issue of hearing impairment, which are then reflected in the practical part. It

also focuses on the psychomotor development of the child with a hearing impairment and

the early childhood care system. The thesis also brings us closer to the communication

possibilities of children with hearing impairment. The chapter focused on the education of

hearing-impaired children introduces us to the current applicable legislation and the

differences between special nursery schools and mainstream nursery schools. Last but not

least, it deals with the reasons for choosing or not choosing integration in a mainstream

nursery school. The practical part of the thesis is qualitative research conducted in the form

of a semi-structured interview, where the theoretical findings are compared with the opinions

of parents who have opted for mainstream schooling, but also with the opinions of teachers

in mainstream nursery schools. On the basis of this information, all aspects that lead parents

to choose a mainstream nursery school for a child with a hearing impairment are evaluated.

The bachelor thesis also presents the experience and readiness of teachers for the education

of children with hearing impairment in a mainstream nursery school. The outcome of the

bachelor's thesis is the author's own recommendations addressed to parents of children with

hearing impairments and to teachers of regular kindergartens, as well as to the management

of these schools.

KEYWORDS

hearing impairment, diagnostics of hearing impairments, psychomotor development,
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Úvod

V poslední době se kolem nás stále více zmiňují pojmy jako integrace nebo inkluze.

Díky tomu není vůbec ojedinělé, že se v běžné mateřské škole objevují děti s různými typy

postižení. Děti se sluchovou vadou nejsou výjimkou. Bohužel neinformovanost pedagogů,

ale často i rodičů, může být překážkou úspěšného začlenění do hlavního vzdělávacího

proudu.

Autorka si toto téma vybrala na základě své předchozí zkušenosti jako pedagoga

v běžné mateřské škole a na základě studia speciální pedagogiky, kde se především zajímala

o specializace surdopedie a logopedie.

Bakalářská práce má jak teoretickou část, tak praktickou. Teoretická část se zabývá

problematikou dětí se sluchovým postižením, jejich psychomotorickým vývojem. Je důležité

zmínit diagnostiku sluchových vad a možnosti kompenzace a rehabilitace. V praktické části

se seznámíme s osobními příběhy rodin, které se pro umístění svého dítěte do běžné

mateřské školy rozhodly a také s názory pedagogů hlavního vzdělávacího proudu na inkluzi.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jaká pozitiva a negativa vzdělávání dětí se

sluchovou vadou v běžné mateřské škole přináší. Zaměříme se na to, které aspekty vedly

rodiče těchto dětí k jejich zařazení do integračního vzdělávání a také jak tento proces

zvládají pedagogové.
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1 Problematika sluchového postižení u dětí

Dítě se zapojuje do prostředí, ve kterém žije, hlavně za pomoci smyslů. Především

k tomu využívá zrak a sluch. Díky sluchu je dítě informováno o tom, co se děje v jeho okolí,

a také je s ním spojeno emocionálně. Význam sluchu neodmyslitelně patří k vývoji řeči,

která u dítěte vzniká na základě nápodoby rodičů. Sluchové postižení může výrazně omezit

rozvoj dítěte už od raného věku. Sluchovým vnímáním nezískává dostatek vjemů z okolí

a může mít proto méně zážitků a zkušeností, díky tomu vidí okolní svět zjednodušeně.

Sluchové postižení má vliv na komunikační a dorozumívací schopnosti dítěte a celkovou

úroveň mluvené řeči. V důsledku nižší úrovně mluvené řeči může hůře uplatňovat veškeré

své intelektové možnosti. Nedostatky v mluvené řeči mu také ztěžují navazování sociálních

vazeb, například právě v běžné mateřské škole (Janotová, Svobodová, 1998).

V tomto případě je důležité si uvědomit, že je ke každé dítě jedinečné a musíme k němu

přistupovat individuálně. Pokud je z důvodu sluchového postižení mluvená řeč omezená, je

zapotřebí, podle Hádkové (2016), vybrat takový typ komunikace, který bude pro dítě a jeho

rodinu nejvhodnější. Jak stanovuje zákon o komunikačních systémech neslyšících

a hluchoslepých osob č. 384/2008 Sb., mají na to přímo právo.

Význam má také velikost a typ sluchového postižení. Všem těmto důsledkům se dá

předcházet včasnou komplexní péčí. Důležitá je včasná diagnostika a zvolení vhodné

a účinné kompenzace sluchadly nebo kochleárním implantátem. Obtíže spojené se

sluchovým postižením můžou dále ovlivnit přidružené postižení dítěte a jeho individuální

osobnostní rysy. Posledními ovlivňujícími faktory jsou vhodná odborná péče a spolupráce

rodiny (Janotová, Svobodová, 1998).

1.1 Výskyt sluchového postižení u dětí a klasifikace sluchových vad

„V České republice se udává četnost sluchových vad u novorozenců v rozmezí 6-12

z tisíce se středně těžkou sluchovou vadou a jedno novorozeně z tisíce s velmi těžkou

sluchovou vadou. Každý rok se tak narodí zhruba 80-100 neslyšících dětí.“ (Jungwirthová,

2015, s. 11)
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Sluchové vady mají několik možností, jak je klasifikovat.1 Dělení je možné podle

místa vzniku postižení a jeho stupně, dále také podle doby vzniku. Lejska (2003) definuje

sluchové vady u dětí jako vady před fixací řeči a vady po fixaci řeči. Tyto vady mohou

zapříčinit opožděný nebo omezený vývoj řeči a tím i narušené komunikační schopnosti. Za

prvé mohou být tyto vady vrozené (hereditární). Ty se pak dále dělí na geneticky podmíněné

nebo kongenitálně získané, a to buď prenatálně či perinatálně. Za druhé jsou to vady získané

neboli také postnatální.

Geneticky podmíněné vrozené vady jsou takové vady, které se přenášejí z generace na

generaci. Pokud jsou přenašečem špatného genetického znaku oba rodiče, sluchová vada se

objeví vždy, jen dopředu nevíme, jak velká. Pokud dítě získá jeden ze znaků nepoškozený,

sluchová vada se neobjeví.

Kongenitální sluchovou vadu může dítě získat už prenatálně, pokud matka během

prvního trimestru prodělala infekční chorobu. Vady získané perinatálně jsou způsobeny

komplikacemi při porodu, jako třeba poporodní žloutenka. Může se také stát, že příčina není

známá.

Další prelingvální vady sluchu jsou vady získané postnatálně. Mezi tyto vady se řadí

ty, které dítě získá před ukončením fixace řeči, tedy do 6-8 let. Postnatálně získané sluchové

vady jsou způsobeny infekčními chorobami, zvláště pak virovými. Dále jsou příčinami

nemoci centrálního nervového systému, poranění hlavy a uší, poškození sluchových buněk

u onkologických pacientů a časté záněty středního ucha.

Lejska (2003) také klasifikuje sluchové vady postlingvální. Ty ale vznikají až po fixaci


[…]

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Informant 2:

Blbé je, že to dítě vlastně nevidíme dopředu. Ale myslím si, že pro některé děti je to

prospěšné. Máme autistu, teď už čtvrtý rok. A ten je skvělý, ten se posunul neuvěřitelně.

Tomu to fakt vyloženě prospělo. Já mám pocit, že teď je čím dál tím víc takových dětí. Děti,

co jsou, podle mě, do ústavu. Nejen že jsou nebezpeční pro sebe, pro děti, ale i pro nás. To,

co tam máme zrovna teď, ten případ s tím syndromem, jak jsem říkala. Tak ten je úplně

nezvladatelný. On nám nadává i sprostě. On jen opakuje, co slyší a on ani nechápe, že to má

nějaký význam. Ale pro ty děti běžný to není dobrý. Když prostě sedíme do u stolu a on nám

řekne, když budu citovat nečum ty krávo. Ten by tam prostě neměl být.

Výzkumník:

Kolik máš dětí ve třídě?

Informant 2:

My to máme speciální v tom, že my jsme dvou třída, takže nás je teď aktuálně 32. My jsme

přibírali 2 ukrajinské děti, takže nás je vlastně 32 teď.

Výzkumník:

Myslíš si, že jsi připravená na vzdělávání dětí se sluchovým postižením?

Informant 2:

Myslím si, že určitě jo, jelikož jsem absolvovala už jako strašnou spoustu školení a kurzů.

Také musím říct, že naše školka je skvěle vybavená různými pomůckami a pro různé děti,

nejen pro sluchově postižení, ale pro všechny možné integrace.

Výzkumník:

Takže vás připravovali dopředu, kdyby to náhodou přišlo? Ne, až když přišlo dítě

s nějakým postižením?

Informant 2:

Přesně tak. A samozřejmě, když nás pak něco zaujme, tak nějaké pomůcky se ještě dovybaví.
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Výzkumník:

Měla si možnost konzultace se speciálním pedagogem? Co se týče vzdělávání dítěte se

sluchovým postižením?

Informant 2:

Máme přímo ve školce, moje kolegyně, která je na třídě. Ona s nimi pracuje přes týden

individuálně.

Výzkumník:

O asistentovi si už mluvila… Přímo to dítě se sluchovým postižením má asistenta?

Informant 2:

Ano, má. Ono, když učitelka rozdává nějaké pokyny, tak to dítě s tím sluchovým postižením

to často nedokáže přijímat ty informace, protože na něj je to moc rychlé, nesrozumitelné.

Takže vlastně ten asistent je k tomu, aby to celé zopakoval, podrobně vysvětlil. To dítě se

sluchovým postižením potřebuje co nejvíc stroze to vysvětlení, jednoduchý věty, hodně

artikulovat, nejlépe ještě gestikulovat rukama. Myslím si, že asistent je nezbytný.

Výzkumník:

Jak probíhá spolupráce mezi vámi? Dělá to ten asistent sám od sebe? Nebo si sednete

den předem, týden předem?

Informant 2:

My to máme hrozně skvěle zajeté. Já mám úplně skvělou asistentku, že ona tak nějak ví, ale

určitě si dopředu říkáme, co budeme dělat. Ne týden dopředu, ale vždy ráno. Ne vždy se to

dá s těmi dětmi naplánovat, že kolikrát, když se o něčem bavíme, tak ty děti se dostanou

úplně k jinému tématu. Takže je to hodně o improvizaci. Takže většinou co řeknu já, tak ten

asistent to přetlumočí, aby to dítě bylo v obraze.

Výzkumník:

A jak komunikujete s tím dítětem? Normálně mluvenou řečí nebo i jinak?
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Informant 2:

Záleží, jak velký to sluchové postižení je. Ale co my jsme tam měli, tak jsme komunikovali

s těmi dětmi normálně. Jen to chtělo to větší trpělivost. Aby to bylo face to face. Hodně

artikulovat, doplňovat to rukama. Nahlas mluvit a co nejjednodušší věty.

Výzkumník:

A třeba rodiče nebo poradna nepožadovali po vás něco speciálního? Znakování nebo

používání obrázků?

Informant 2:

Samozřejmě obrázky používáme hodně. I pro cizince. Běžný děti to zvládají bez obrázků, ale

pro děti s jazykovou bariérou používáme.

Výzkumník:

A ty děti se sluchovým postižením, jak komunikovali s ostatními dětmi?

Informant 2:

Je to trochu těžší navázat nějaký kontakt s těmi dětmi. Ale musím říct, jak ty naše děti jsou

zvyklí na tu integraci, tak ty děti s postižením hrozně hezky přijímají. My si to vždy

vysvětlíme, jaký to dítě má problém. Takže říkáme, že třeba mu to ty ouška nefungují, tak

jako tobě. Takže na něj musíte mluvit pomalu a nahlas a srozumitelně. Takže se jim to

vždycky snažím vysvětlit. A oni ty děti berou trošku jinak a hrozně hezky je přijmou. Vždycky

se nějak domluví. Vezmou je za tu ruku a ukážou jim, vysvětlí jim, že tohle se dělá takhle. To

se mi moc líbí. Začlení se dobře, najdou si kamarády.

Výzkumník:

Tak poslední otázka. Máš ještě nějakou zkušenost nebo informaci, kterou by si my v

souvislosti s tímto tématem chtěla říct?

Informant 2:

Snažíme se s dětmi pracovat hodně individuálně. Stylem, že se používají ty obrázky. Máme

logopedické pexeso, to je úplně skvělé. A ještě teda jsem hodně používala, protože oni

nerozeznají, že ta věta se rozděluje na slova, že jedna věta má tři slova. Tak většinou
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používáme papírky, kostičky a když řeknu auto je červené, tak auto dám jednu kostičku. Je

další kostičku, červené třetí kostičku. Aby poznaly, kde končí věta. Protože oni mluví furt,

oni nedělají pauzy. Jinak už bylo asi vše řečeno.