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Průběh obhajoby: Studentka představila téma, cíle, metody řešení a výstupy bakalářské
práce – zaměřuje se na problematiku vzdělávání dětí se sluchovým
postižením v mateřských školách běžného typu. Uvedla postup řešení
empirické části práce a vyhodnocování získaných dat, realizováno
bylo kvalitativně orientované výzkumné šetření. Hlavním cílem bylo
analyzovat současnou situaci v oblasti předškolního vzdělávání dětí
se sluchovým postižením začleněných do běžných mateřských škol.
Využita byla metoda polostrukturovaného rozhovoru, který byl
veden s rodiči a pedagogy. Studentka uvedla, že dosáhla stanovených
cílů, zjistila pozitiva a negativa vzdělávání dětí se sluchovým
postižením v mateřských školách běžného typu. Formulovány,
zodpovězeny a diskutovány byly položené výzkumné otázky.
Komise byla seznámena s posudky vedoucí práce a oponentky. Bylo
konstatováno, že teoretická část práce je zpracována stručněji,
objevují se v ní nepřesnosti. Studentka reagovala na dotazy zahrnuté
v posudcích. Diskuze byla zaměřena na absenci kódování
realizovaných rozhovorů, studentka zdůvodnila, proč při zpracování
využila doslovného přepisu rozhovorů a nikoli kódování. Diskuze se
dále zaměřila na postup šetření, studentka vysvětlila oddělené
dotazování rodičů a pedagogů (zrcadlení otázek). Zamyslela se nad
dalšími možnými negativy začlenění dětí se sluchovým postižením
do běžné mateřské školy. Vysvětlila důvody pro užívání pojmu
integrace v textu bakalářské práce - u obhajoby byla se studentkou
vedena diskuze týkající se problematiky integrace a inkluze a
současného pojetí vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími
potřebami, bylo objasněno, že je nutné dodržovat legislativní
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předpisy a nepoužívat subjektivní názory. Studentka reagovala na
výtky a připomínky komise ohledně užívaného termínu „integrace“,
namísto „inkluze“. Následně formulovala možná doporučení pro
praxi. Diskutovány byly současné platné legislativní předpisy.
Studentka reagovala na další dotazy členů komise, výtky zdůvodnila,
bakalářskou práci obhájila. Všichni členové komise hlasovali a
shodli se na hodnocení: dobře.
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